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Abstrakt

Úvod: Rané dětství je rozhodující období pro formování si základních stravovacích

návyků a vytvoření si preferencí stravy, které mají vliv na dlouhodobý fyzický i duševní

stav jedince. Malé dítě si přebírá stravovací návyky od svých rodičů a jejich zlepšení je

v pozdějším věku obtížné.

Metody: Zhodnocení stravovacích návyků dětí od 12 do 23 měsíců žijících v České

republice. Data byla získána v rámci retrospektivní průřezové dotazníkové studie.

Dotazníky byly vyplňovány s matkami dětí, které byly osloveny na veřejných místech.

Výsledky: Po prvním roce života dítěte stále kojila téměř čtvrtina matek (24,4 %) a

průměrně byly tyto děti kojeny 4,3 krát během dne. Průměrný věk, kdy dítě přestalo být

kojeno, byl 8,5 měsíce. Nejčastější důvod ukončení kojení bylo nedostatečné množství

nebo ztráta mléka. Před ukončeným 6. měsícem života začala dostávat navíc jiné tekutiny

než mléko více než třetina dětí (38,5 %). A jinou stravu dostávala dříve než od 6

ukončených měsíců života přibližně třetina dětí (27,8 %). Stravu dostávaly děti v průměru

5,3 krát za den. Převážná většina matek (83,3 %) uvedla, že nemají problémy se stravou

dítěte. Jako nejčastější problém uváděly vybíravost v jídle. Ve 28,0 % domácností televizor

nechávali hrát i během jídla a 58,3 % dětí nechávaly jejich matky jíst, v jakoukoli dobu

dítě chtělo. Kupovanou dětskou výživu dostávalo 74,6 % dětí méně než 3x týdně, spíš tedy

matky vařily dětem vlastní domácí stravu. Matky dětem podávaly bílé pečivo častěji než

tmavý chléb. Průměrná denní frekvence konzumace tepelně upravené zeleniny byla 0,9 a

syrové zeleniny 0,6. Průměrná denní frekvence konzumace čerstvého ovoce byla 1,3.

Mléko děti dostávaly v průměru 1,9 krát za den. Maso děti dostávaly 0,6 krát za den.

Častěji dostávaly děti maso červené než drůbeží. Ryby alespoň jednou za týden mělo jen

43,1 % dětí. Jen výjimečně děti konzumovaly kečupy, hořčice, smažené pokrmy a solené

výrobky (např. brambůrky). K pití byla dětem podávána voda, ovocný a bylinný čaj.

Závěr: Výsledky výzkumu potvrzují, že se prodlužuje délka kojení, a také že stravovací

návyky si dítě vytváří již začátkem života. Zlepšit stravovací návyky malých dětí lze

ovlivněním návyků jejich rodičů a rozšířením jejich vědomostí o vhodné výživě malých

dětí.

Klíčová slova: malé děti, výživa, stravovací návyky, frekvence konzumace, kojení

Abstract

Introduction: Early childhood is a critical phase for shaping basic eating behaviors and

food preferences that impact an individual long-term physical and mental condition. A

little child takes over eating habits from his or her parents and their improvement later in

life is difficult.

Methods: An analysis of eating habits of Czech children aged 12-23 months. The data was

obtained in a cross-sectional retrospective questionnaire study. The questionnaires were

completed by children’s mothers addressed in public places.

Results: Almost a quarter (24.4%) of mothers still breast-fed a child after his or her first

year of life and the toddlers were fed at average 4.3 times a day. The average age of child

when his or her mother stopped its breast-feeding was 8.5 months. The most frequent

reason of weaning the child was a paucity or loss of breast milk. More than third (38.5%)

of children received the non-milk fluids before the end of the 6th month. And

approximately one-third (27.8%) of children obtained the non-milk food before the end of

the 6th month. Toddlers got the meals at average 5.3 times a day. Most (83.3%) of mothers

had no difficulties with children’s feeding. The most frequent eating problem was

pickiness. In 28.0% of families the parents let the TV turned on during the mealtime and

58.3% of children could eat whenever they want. Purchased ready-made baby food was

given to 74.6% of children less than 3 times a week. Mothers rather served own homemade

food to the toddlers. Mothers gave the children rolls more frequently than bread. The

average daily frequency of cooked vegetables consumption was 0.9 and that of raw

vegetables 0.6. The average frequency of fresh fruit consumption was 1.3 times a day.

Toddlers obtained milk at average 1.9 times a day. Toddlers consumed meat 0.6 times a

day; red meat more often than poultry. Only 43.1% of children ate fish at least once a

week. Children consumed ketchups, mustard, fried food and salty products (like crisps)

rarely. Children drank water, fruit or herbal tea.

Conclusion: The findings of this research confirm that the breast-feeding duration extends

and the children already establish the eating habits early in life. The dietary behaviour of

young children might be improved by influencing parental habits and increasing the

parental knowledge of correct child-feeding.

Key words: young children, nutrition, eating habits, consumption frequency, breast-feeding
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Úvod

V poslední době se stále více veřejně hovoří o vlivu životního stylu na kvalitu

života jedince. Jedním z důvodů probírání tohoto tématu jsou obavy z enormního nárůstu

tzv. civilizačních chorob, jako jsou například obezita, kardiovaskulární nemoci, diabetes

mellitus 2. typu, rakovina. Těmto nemocem lze poměrně snadno předcházet vhodným

způsobem života. Rizikovými faktory jsou výživa, pohybová aktivita, kouření, alkohol,

stres apod. Některé chybné návyky si člověk osvojí až v průběhu života, u jiných si základ

vytváří již v dětství. Mezi ty, které si vytváří v dětství, patří stravovací návyky. Dítě

přebírá zvyky a vztah k jídlu od svých rodičů a nejbližšího okolí. Učí se, které potraviny

jíst a v jakém množství, osvojuje si určitá pravidla stolování a časový režim příjmu

potravy. Vlastní přístup k jídlu se pak už obvykle příliš nemění a provází člověka celý

život. Vytvoří-li si člověk dobrý základ, může na něm posléze lépe stavět. To je jeden

z důvodů, proč jsem si vybrala dané téma, pro vypracování bakalářské práce. Vidím

význam ve vlivu rodičů a velký potenciál ve výuce dětí. Mimo jiné jsem se chtěla dovědět

více o problematice výživy dětí i z důvodu, že sama jednou budu chtít být matkou a ráda

bych svým dětem dala to nejlepší.

Bakalářská práce se zabývá tématem výživy a stravovacích návyků dětí v prvních

dvou letech života. Je rozdělena na dva celky – teoretickou a empirickou část. První část

práce obsahuje základní teoretické poznatky k dané problematice. Jednotlivé kapitoly

pojednávají o výživě dětí od narození do dvou let. Počáteční potravou člověka je mateřské

mléko, a tak je jedna kapitola věnována kojení, a následující jeho alternativě, umělé

mléčné výživě. Dále jsou přiblíženy zásady podávání příkrmů, pomocí nichž si dítě

postupně přivyká na běžnou stravu. Nejrozsáhlejší pasáž se zabývá skupinami potravin a

skladbou jídelníčku batolete. Velká pozornost je věnována vytváření si stravovacích

návyků. Poslední kapitola uvádí informace o doplňcích stravy a jejich podávání dětem

tohoto věku.

Druhou částí je výzkumná práce. Jde o vyhodnocení dotazníků zabývajících se

podáváním stravy malým dětem v českých rodinách. Sběr dat proběhl v akademickém roce

2010/2011 na veřejných prostranstvích České republiky. Údaje anonymně vyplňovaly

matky dětí. Do výzkumného šetření byly zahrnuty jen děti ve věku 12 až 23 měsíců. Cílem
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bylo získat od matek informace ohledně stravy jejich dětí. Otázky byly zaměřeny převážně

na kojení, složení stravy a návyky dětí. Zjišťovány byly také některé informace o vlastních

stravovacích návycích matek a o jejich životním stylu.
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1 Teoretická část

1.1 Výživa malých dětí

Jako malé děti se rozumějí dle vyhlášky č. 54/2004 Sb., o potravinách určených pro

zvláštní výživu a o způsobu jejich použití, děti od ukončeného jednoho roku do

ukončeného třetího roku věku, pro účely této vyhlášky. (Vyhláška č. 54/2004 Sb., o

potravinách určených pro zvláštní výživu a o způsobu jejich použití § 4, 2011)

První měsíce života jsou obdobím velkého duševního vývoje, rozvoje dovedností a

sociálních vztahů člověka. Zhruba od devátého měsíce života dochází u dítěte k velkému

rozvoji motoriky. Miminko si začíná osvojovat schopnost samostatného pohybu. Nejprve

se přesunuje plazením, pak leze, stoupá si a nakonec začne chodit. Učí se cílenému pohybu


[…]


Ovoce

konzervované
57,3 % 18,0 % 10,7 % 6,0 % 0,7 % 2,0 % 3,3 % 2,0 % 150 0,2

Zelenina

syrová
14,7 % 5,3 % 19,3 % 12,0 % 8,7 % 10,0 % 21,3 % 8,7 % 150 0,6

Zelenina

tepelně

upravená

0,7 % 3,2 % 8,5 % 8,5 % 13,1 % 13,7 % 36,6 % 15,7 % 153 0,9

Maso (červené) 1,3 % 3,9 % 17,5 % 21,4 % 14,9 % 19,5 % 16,9 % 4,6 % 154 0,7

Drůbež 1,3 % 5,3 % 34,4 % 27,1 % 11,3 % 11,9 % 6,0 % 2,7 % 151 0,5

Ryby 26,5 % 30,4 % 35,1 % 3,3 % 2,0 % 2,0 % 0,0 % 0,7 % 151 0,2

Vnitřnosti 83,9 % 11,4 % 3,4 % 0,0 % 0,0 % 1,3 % 0,0 % 0,0 % 149 0,0

Masné

výrobky

kromě šunky

79,4 % 9,3 % 5,3 % 3,3 % 0,0 % 0,0 % 2,7 % 0,0 % 150 0,1

Šunka 37,5 % 17,1 % 27,0 % 9,9 % 2,0 % 2,6 % 3,3 % 0,6 % 152 0,2

Vejce nebo 16,5 % 24,3 % 40,1 % 11,2 % 3,9 % 0,7 % 3,3 % 0,0 % 152 0,2
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žloutek

Luštěniny 24,2 % 32,9 % 30,2 % 6,0 % 1,3 % 4,7 % 0,7 % 0,0 % 149 0,2

Mléko (i

mateřské)
4,5 % 1,9 % 2,6 % 0,0 % 2,6 % 7,1 % 22,6 % 58,7 % 155 1,9

Sýr 14,6 % 8,6 % 18,5 % 15,2 % 8,0 % 13,2 % 19,9 % 2,0 % 151 0,5

Jogurt 1,3 % 1,3 % 7,7 % 9,6 % 10,3 % 14,7 % 44,8 % 10,3 % 156 0,9

Tvaroh 19,1 % 25,0 % 27,6 % 7,2 % 7,2 % 6,6 % 6,6 % 0,7 % 152 0,3

Jiné mléčné

výrobky
26,9 % 18,6 % 18,6 % 11,7 % 6,2 % 4,9 % 11,7 % 1,4 % 145 0,3

Brambory 1,3 % 3,2 % 24,4 % 33,3 % 19,9 % 11,5 % 4,5 % 1,9 % 156 0,5

Rýže 4,5 % 7,1 % 46,8 % 22,4 % 9,6 % 5,8 % 3,2 % 0,6 % 156 0,4

Těstoviny 2,0 % 6,5 % 51,6 % 20,9 % 9,2 % 5,9 % 3,9 % 0,0 % 153 0,4

Knedlíky 45,4 % 34,2 % 13,2 % 1,3 % 2,6 % 2,0 % 1,3 % 0,0 % 152 0,1

Tmavý chléb 24,7% 17,3 % 21,4 % 11,3 % 4,7 % 7,3 % 10,0 % 3,3 % 150 0,4

Bílé pečivo 3,9 % 6,6 % 21,7 % 22,4 % 5,3 % 9,9 % 24,3 % 5,9 % 152 0,6

Snídaňové

obilniny
49,0 % 17,9 % 11,0 % 8,3 % 3,4 % 6,2 % 2,8 % 1,4 % 145 0,2

Sladké pečivo

(koláče, buchty

apod.)

34,9 % 24,7 % 24,7 % 7,5 % 2,7 % 3,4 % 2,1% 0,0 % 146 0,2

Piškoty,

sušenky,

oplatky

10,6 % 9,3 % 15,2 % 15,9 % 9,3 % 11,9 % 21,9 % 5,9 % 151 0,6

Čokoláda 65,1 % 15,4 % 8,7 % 4,0 % 2,0 % 1,4 % 2,7 % 0,7 % 149 0,1

Dorty a

zákusky
78,4 % 16,2 % 4,7 % 0,0 % 0,0 % 0,7 % 0,0 % 0,0 % 148 0,0

Jiné sladkosti 65,5 % 17,2 % 7,6 % 3,4 % 2,1 % 0,7 % 2,1 % 1,4 % 145 0,1

Sladký teplý

pokrm
47,3 % 27,0 % 14,2 % 2,7 % 0,7 % 4,7 % 1,4 % 2,0 % 148 0,2

Smažený

pokrm
76,3 % 17,6 % 4,7 % 0,7 % 0,0 % 0,7 % 0,0 % 0,0 % 148 0,0

Tuk na pečivu 24,0 % 8,6 % 19,3 % 8,0 % 6,7 % 6,7 % 20,0 % 6,7 % 150 0,5
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Brambůrky,

chipsy
91,3 % 6,0 % 1,3 % 0,7 % 0,0 % 0,7 % 0,0 % 0,0 % 149 0,0

Kečup, hořčice 86,3% 7,5 % 5,5 % 0,0 % 0,0 % 0,7 % 0,0 % 0,0 % 146 0,0

Voda 5,9 % 5,2 % 2,0 % 3,3 % 2,0 % 3,9 % 20,9 % 56,8 % 153 1,8

Ovocný,

bylinný, dětský

čaj

9,8 % 3,9 % 3,3 % 3,3 % 4,6 % 3,9 % 27,5 % 43,7 % 153 1,5

Černý čaj 80,4 % 12,1 % 3,4 % 1,3 % 0,7 % 0,7 % 0,7 % 0,7 % 148 0,1

Džus 41,5 % 16,3 % 12,3 % 5,4 % 6,1 % 4,8 % 6,1 % 7,5 % 147 0,4
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