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Posudek

Volba tématu byla velmi dobrá, pro jeho aktuálnost i originalitu, protože šetření ve věkové skupině

dětí, které si autorka vybrala je unikátní. Téma bylo obtížné, protože sběr informací je velmi náročný.

Teoretická část

Podrobný teoretický úvod k problematice je zpracován na 32 stránkách, členění je logické a abstrakt

a klíčová slova odpovídají obsahu práce. Úroveň zpracování literatury je velmi dobrá s přiměřenými

literárními prameny. Zdroje jsou citovány v textu jmenovitě. Úroveň jazykového zpracování je také

velmi dobrá.

Empirická část

Výzkumné otázky a cíle práce jsou jasně formulovány. Empirická část je zpracována na 38 stranách.

Informace byly získány retrospektivně ze studie, kterou prováděli studenti magisterského studia.

Soubor tvořilo 168 dětí (72 dívek a 96 chlapců) ve věku 12-23 měsíců, matky, které odpovídaly na

dotazy byly ve věku 25 – 40 let. Všechny odpovědi byly statisticky zpracovány a výsledky byly

převedeny do koláčových grafů v textu. Dosažené výsledky velmi názorně ukazují stravovací návyky

v této věkové kategorii dětí. Tyto výsledky by bylo možno prakticky využít k zlepšení informovanosti

matek i pediatrů a k zlepšení péče o tyto děti. Diskuze je velmi dobře zpracována, cíle, které si

autorky vytyčila byly splněny.

Přílohy:

Práce obsahuje také 2 přílohy – tabulka zpracování konzumace jednotlivých živin a kopie anketních

otázek. Kvalita grafů v textu je velmi dobrá a názorná.

Formální zpracování práce

Formálně je práce zpracována bezchybně a odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům

pro psaní závěrečných prací (opatření děkana č. 10/2010). Stylisticky také nemám k práci připomínek.

Celkové hodnocení práce

Práce je retrospektivní epidemiologickou studií. Zabývá se průzkumem stravovacích zvyklostí u dětí

ve věku 12 až 23 měsíce. Některé závěry jsou velmi překvapivé (například, že po 1. roce života je

kojena ještě téměř ¼ dětí a v průměru víc než 4x denně a že 95% matek žije s partnerem). Jako

metodologický nedostatek vidím v tom, že se autorka nepodílela sama na sběru dat a že soubor

nereprezentoval zcela populaci, co se týče vzdělání (základní vzdělání mělo je 3% respondentek).

Přesto práci hodnotím velmi kladně, protože přináší informace k zlepšení stravování dětí od

nejútlejšího věku, kdy je velmi důležité i z výchovného hlediska nastartovat optimální a přiměřenou

výživu dětí.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm velmi dobře

Otázky a připomínky k obhajobě

1. V teoretickém úvodu jsou kontraindikace kojení ze strany matky. Které kontraindikace jsou

absolutní a které relativní? Nebyla uvedena laktační psychóza.

2. Zajímal by mě názor autorky práce, jakou formou by se měli dostat informace o zdravé výživě

matkám a jakou roli by měla zastávat nutriční terapeutka v zlepšení stravování dětí

Praha, 28. 5. 2012 Doc. MUDr. Zuzana Urbanová, CSc.